VARIAE LECTIONES.

ἢ ἔτι. ἢ ὅπερ. ἢ ἐπιτρέπω. ἢ καὶ αὐτόν. ἢ κατὰδεξι.

A agentes, aut quid operantes, nisi quod nostras petitiones ad aures Domini Sabaoth omnino adducentes, eum reddunt propitium propter ea quæ gessimus?

QUÆSTIO LVIII.

Quomodo est intelligendum illud : « Scientia inflat, charitas ædificat »?

RESPONSIO.

De idololatriis dicit : « Scimus quod omnes habemus scientiam ¹⁸. » Multi enim apud Corinthios tunc, cum didicissent quod, « Non quæ intrant in os, coinquinant hominem, sed quæ exeunt ¹⁹; » et, quod idola sunt ligna, et lapides, et dæmones, **339** qui [quæ] nocere non possent, nec prodesse; hac perfectissima cognitione usi sunt immoderate, et in aliorum et in suum damnum. Idolorum enim ædes ingrediebantur, et mensarum quæ illic sternerantur participes erant; et hinc magnum afferebant exitium. Nam qui idolorum metu adhuc tenebantur, neque sciebant ea despiciere, cœnas illas inibant, quoniam hoc facere videbant perfectiores, et hinc maxime lædebantur. Ideo dicit : « Scientia, ipsa scilicet perfectio, « inflat; charitas autem ædificat ¹⁹. » Quod declarans dicebat : « Si quis diligit Deum, is cognitus est ab ipso ²⁰. » Quamobrem non prohibeo perfectam habere scientiam, sed cum charitate et ædificatione conjunctam.

QUÆSTIO LIX.

Cur dicit Apostolus : « Mulieri docere non permitto ²¹? »

RESPONSIO.

Propterea quod semel male docuit Adamum. Ante inobedientiam in eodem honore erat mulier quo vir : etenim quibus verbis usus est Deus in viri formatione, iisdem usus est etiam in creatione mulieris. Sicut enim dixit in illo : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram ²², » et non dixit : Fiat homo : ita etiam in hac non dixit : Fiat mulier ; sed : « Faciamus homini adiutorium simile sibi ²³. » Post peccatum autem : « Ad virum tuum conversio tua, et ipse dominabitur tibi ²⁴. » Feci, inquit, te honore æqualem, et non recte usa es virtute; transi ad subjectionem : non tulisti libertatem, suscipe servitutem : nescivisti imperare, sis ergo ex iis qui parent imperio. Virum agnosce dominum, et ipse tibi dominabitur. « Ad virum tuum conversio tua, » hoc est, refugium tuum, portus tuus, tutela tua.

Propterea ergo dicit : « Mulieri docere non permitto, » neque auctoritatem in virum exercere : etenim semel docuit, et usa est auctoritate, et evertit

omnia; « sed esse in silentio : » quandoquidem fecit ut conjux suus Adam paradiso excideret. Addit causam : « Adam, inquit, non est seductus; mulier autem seducta in prævaricationem fuit³⁵ : » propterea eam dejecit a sede doctrinæ; qui enim nescit docere, discat. Si nolit discere, et se et eos qui muliere; ideo dicit : « Mulier in silentio discat cum omni subjectione³⁶ : » ejus enim inobedientia et arrogantia toti mundo intulit exitium et naufragium. Dicit enim Sapiens : « A muliere initium peccati, et propter eam **340** morimur omnes³⁷. » In eandem sententiam scriptor Proverbiorum : « Multos vulneratos dejecit, et innumerabiles sunt quos occidit³⁸. » Et ideo adhortatur dicens : « Noli attendere malæ mulieri : mel enim distillat a labris mulieris meretricis, quæ ad tempus molliit guttur tuum, postea autem invenies felle amarius, et magis acutum quam sit gladius anceps³⁹. » Et : « Mulier venatur animas virorum pretiosorum⁴⁰; » est alata et prodiga, « in domo non quiescunt pedes ejus : aliquando enim foris vagatur, aliquando in plateis in omni angulo insidiatur⁴¹; » et : « **Via inferi**, domus ejus deducens ad penetralia mortis⁴², » et nescit pudorem. « Sedet enim in foribus domus suæ, super sella in plateis accersens prætereuntes⁴³. » Et : « Infernus, et amor mulieris, et Tartarus, et terra non repleta aqua, et ignis, nequam dixerint; Sufficit⁴⁴. » Et : « Talis est via adulteræ, quæ patrato flagitio tergens os suum dicit : Non sum operata malum⁴⁵. » Et : « Melius est habitare in terra deserta, quam cum muliere linguæ et pugnace⁴⁶. » Quomodo vermis in ligno⁴⁷, ita virum perdidit mulier maligna. Et : « Quomodo stillæ ejiciunt hominem in die hiberno e domo sua, ita mulier maledica a domo sua⁴⁸. » Et : « Quomodo inauris aurea in naribus porci, ita malignæ mulieri pulchritudo⁴⁹. » Et Ecclesiastes : « Invenio, inquit, morte amariorem mulierem, quæ laqueus venatorum est, et sagena cor ejus; vincula sunt manus illius. Qui placet Deo, effugiet illam; qui autem peccator est, capietur ab illa⁵⁰. » Et : « Hominem unum ex mille inveni, bonam autem mulierem in his omnibus non inveni⁵¹. »